

[Skatteministeren]

Forslaget skal som tidligere nævnt ses i lyset af de lovændringer, der skete i december 1989. Provenutabet ved de nu foreslåede justeringer skønnes at være af en så begrænset størrelsesorden, at det kan rummes inden for usikkerheden på det dengang skønnede merprovenu ved den udvidede beskatning af gensidige forsikringsforeninger samt ophævelsen af forsikringssekskabers fradragsret for henlæggelser til sikkerhedsfonds.

Ud over ovennævnte elementer indeholder lovforslaget også et forslag om, at Investeringsfonden for Østlandene (IØ-fonden) i skattemæssig henseende sidestilles med Industrialiseringsfonden for Udviklingslandene. Det foreslås således, at IØ-fonden fritages for beskatning, samt at der er mulighed for sambeskatning, selv om en del af aktiekapitalen ejes af fonden.

Endelig indeholder lovforslaget en overflytning af beskatningen af visse finansierings- og kreditinstitutter fra fondsbeskatningsloven til selskabsskatteloven samt mulighed for sambeskatning af disse institutter med andre selskaber.

De to sidstnævnte forslag skønnes ikke at indebære nævneværdige provenumæssige eller administrative konsekvenser.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til hurtigt og velvillig behandling i det høje Ting.

Skatteministeren (Fogh Rasmussen):

Jeg tillader mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af aktieafgiftsloven.
(Lovforslag nr. L 37).

Forslaget er stort set identisk med det lovforslag (L 15), der bortfaldt ved folketingsvalget. Ifølge aktieafgiftsloven skal der betales afgift, når en udenlandsk sælger overdrager aktier m.v. til en dansk køber. Der er en enkelt undtagelse, nemlig hvor den udenlandske sælger er vekselerer eller pengeinstitut og den danske køber er et børsmæglersekskab.

Der skal derimod ikke betales afgift, hvis sælgeren er en dansk fondshandler.

Siden vedtagelsen af aktieafgiftsloven i 1987 er der blevet rejst det spørgsmål, om den afgiftsmæssige forskelsbehandling, der er mellem på den ene side udenlandske vekselerere og pengeinstitutter og på den anden side danske fondshandlere, er i strid med EØF-traktatens

regler om fri udveksling af tjenesteydelser. Baggrunden for lovforslaget er, at det ikke kan afvises, at udenlandske vekselerere og pengeinstitutter i visse situationer udsættes for en forskelsbehandling.

I januar 1988 fremsatte regeringen et lovforslag om ændring af aktieafgiftsloven (L 166).

Hensigten var at give mulighed for, at udenlandske fondshandlere på samme måde som danske fondshandlere kunne sælge afgiftsfrit til danske investorer.

Dette forslag blev imidlertid kritiseret, fordi der ikke skulle betales afgift, når en udenlandsk privat part solgte aktier til en dansk privat part via en udenlandsk fondshandler, mens der var afgift, når den samme handel skete via en dansk fondshandler.

Forslaget bortfaldt ved folketingsvalget i 1988.

Som en konsekvens af kritikken indeholder nærværende lovforslag en generel fritagelsesbestemmelse ved køb af aktier hos en udenlandsk part.

Lovforslagets administrative virkninger er begrænsede og skønnes ikke at medføre noget nævneværdigt tab på provenuet af aktieafgiften, som i 1991 skønnes at indbringe ca. 900 mio. kr.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Skatteministeren (Fogh Rasmussen):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om stempelafgift. (Indførelse af stempelfrihed ved ombytning af realkreditlån og realkreditlignende lån mellem realkreditinstitutter m.v. samt ved optagelse af nye lån hos disse til indfrielse af gamle realkreditlån eller realkreditlignende lån).

(Lovforslag nr. L 38).

Efter lovforslaget vil optagelse af nye realkreditlån eller realkreditlignende lån til indfrielse af et andet realkreditlån eller realkreditlignende lån blive fritaget for stempelafgift.

Hidtil har det kun været muligt stempelfrit at skifte serie eller afdeling inden for samme realkreditinstitut.

Bestemmelsen kan bl.a. finde anvendelse på skift mellem obligationslån, kontantlån og indekslån. Optagelse af nye lån vil kun være stempelfri i det omfang, de optages til indfrielse af gamle lån.

[Skatteministeren]

Lån ydet af det nye institut skal under alle omstændigheder på ydelsestidspunktet respektere gældende lånegrænser.

I forbindelse med optagelse af sådanne lån vil det blive muligt at få lån til dækning af udgifterne herved. Denne del af låneoptagelsen vil også kunne ske stempelfrit.

Lånefinansiering af de nævnte udgifter forudsætter efterstående panthaveres samtykke, hvis dette ikke allerede fremgår af pantebrevsbestemmelserne.

Lovforslaget skal ses i sammenhæng med det af boligministeren samtidig fremsatte lovforslag om ændring af realkreditloven, der giver realkreditinstitutter udvidet adgang til at yde lån til indfrielse af lån fra et andet institut.

Forslaget skønnes ikke at medføre noget væsentligt egentligt provenutab, da det må antages, at stempelfriheden vil være en forudsætning for, at der i større omfang vil ske overflytning mellem realkreditinstitutter m.v.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Tingets velvillige og hurtige behandling.

Justitsministeren (Engell):

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til dyreværnslov.
(Lovforslag nr. L 39).

Lovforslaget er en genfremsættelse af lovforslag nr. L 48, som blev fremsat den 24. oktober 1990. Der er ikke foretaget ændringer i forhold til det tidligere fremsatte lovforslag ud over ændring af ikrafttrædelsestidspunktet til den 1. april 1991.

Lovforslaget, der har til formål at styrke dyrenes stilling, genfremsættes allerede på nuværende tidspunkt, idet regeringen ønsker at fremme gennemførelsen af en ny og moderniseret dyreværnslov til afløsning af den eksisterende fra 1950.

Lovforslaget bygger på betænkning nr. 1154/1988 afgivet af det af Justitsministeriet i 1987 nedsatte dyreværnsudvalg.

Lovforslaget har til formål at sikre, at lovgivningen bliver bragt i overensstemmelse med de krav, som man i dag på baggrund af praktiske erfaringer og forskning inden for området må stille til behandlingen af dyr.

Endvidere skal lovforslaget skabe grundlaget for, at Danmark kan tiltræde den europæ-

iske konvention om beskyttelse af kæledyr og gennemføre de rekommandationer, som er vedtaget inden for rammerne af den europæiske konvention om beskyttelse af dyr, der holdes til landbrugsformål.

I overensstemmelse med indstillingen fra dyreværnsudvalget bygger lovforslaget på det grundlæggende princip, at dyr skal behandles forsvarligt og beskyttes bedst muligt mod smerte, lidelse, angst, varigt men og væsentlig ulempe.

For at forbedre mulighederne for at varetage de dyreværnsmæssige hensyn, som ønskes tilgodeset ved lovforslaget, er lovforslaget udarbejdet som en rammelov, der løbende kan tilpasse sig udviklingen inden for dyrevelfærd. Forslaget indeholder således en række bemyndigelser for justitsministeren til administrativt at fastsætte nærmere regler til beskyttelse af dyrene, f.eks. regler om dyrs opholdsrum, om pasning af dyr, om forbud mod hold af visse dyrearter og om operative indgreb.

Som led i de samlede bestræbelser på at skaffe bedre værn for dyr foreslås oprettet et nyt organ, Det Dyreetiske Råd, som et rådgivende organ under Justitsministeriet i dyreetiske spørgsmål. Rådet skal ud fra en etisk vurdering følge udviklingen inden for dyreværn og stille forslag til justitsministeren om ændring af dyreværnslovgivningen.

For at styrke dyreværnsorganisationernes indflydelse på den fremtidige dyreværnslovgivning foreslås indført en bestemmelse om, at dyreværnsorganisationer skal have lejlighed til at udtale sig, inden der fastsættes administrative regler.

Der foreslås en forenkling og effektivisering af reglerne om tilsyn, ligesom reglerne for handel med og opdræt af dyr skærpes.

Endelig indeholder lovforslaget en bestemmelse om ophævelse af revisionsbestemmelsen i dyreforsøgsloven.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Justitsministeren (Engell):

Herved tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af konkursloven.
(Postspærring).